Дело № 5-34/35/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой                                                                                    16 мая 2017 года

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым Самойленко С.А., временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым, с участием  лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Вирван Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 33 Джанкойского судебного района Республики Крым, материалы дела об административном правонарушении в отношении,

Вирван Е.М., *** года рождения, уроженки ***,  гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: ***, индивидуального предпринимателя (ОГРНИП ***),

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Вирван Е.М.  нарушила особые требования и правила розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции при следующих обстоятельствах.

24 февраля 2017 года в 12 часов 00 минут в магазине по адресу: ***,  расположенном на прилегающей территории массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, где не допускается розничная продажа алкогольной продукции на Территории Крымского сельского совета Джанкойского района Республики Крым, Вирван Е.М. осуществляла розничную продажу *** бутылок пива «***» объемом *** литра с содержанием этилового спирта 4,5 %, 4 бутылки пива «***» объемом *** литра с содержанием этилового спирта 4,8 %, 5 бутылок пива «***» объемом *** литра с содержанием этилового спирта 4,6 %, *** бутылок пива «***» объемом *** литра с содержанием этилового спирта 4,5 %, чем нарушила пп. 7,8, ч. 2, ст. 16 Федеральный закон от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".

В судебном заседании Вирван Е.М. вину в совершении правонарушения не признала и  показала, что с 2015 года в данном магазине осуществляет продажу алкогольной продукции. О том, что это запрещено не знала и не согласна, так как от входа в её магазин до входа в «Крымский сельский клуб» более 50 метров.
Однако, вина Вирван Е.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КРФ об АП подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Усеинова Р.М - председателя Крымского сельского совета главы администрации Крымского сельского поселения о том, что  магазин ИП Вирван Е.М. расположенный по адресу: ***, находится в соответствии с Решением 1/6-11 6 сессии 1 созыва Крымского сельского совета Джанкойского района РК, на прилегающей территории объектов массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, на которой не допускается  розничная продажа алкогольной продукции;

- протоколом об административном правонарушении № РК *** от 24 февраля 2017 года, из которого следует, что  24 февраля 2017 года в 12 часов 00 минут в магазине по адресу: ***,  расположенном на прилегающей территории массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, где не допускается розничная продажа алкогольной продукции на Территории Крымского сельского совета Джанкойского района Республики Крым, Вирван Е.М. осуществляла розничную продажу *** бутылок пива «***» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта 4,5 %, 4 бутылки пива «***» объемом *** литра с содержанием этилового спирта 4,8 %, *** бутылок пива «***» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта 4,6 %, *** бутылок пива «***» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта 4,5 %, чем нарушила пп. 7,8, ч. 2, ст. 16 Федеральный закон от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции".  Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, копия вручена Вирван Е.М. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д. 2);

- объяснениями Вирван Е.М., согласно которым, она вину своб в совершении правонарушении признала и пояснила, что в магазине расположенном по адресу: ***, рядом с МКУК «Крымский сельский клуб» осуществляла реализацию пива (л.д. 3);

- протоколом осмотра, принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 24 февраля 2017 года, согласно которому, на момент проведения проверки 24 февраля 2017 года в 12 часов 47 минут ИП Вирван Е.М. в магазине осуществляла розничную продажу алкогольной продукции (л.д. 4);

- протоколом изъятия вещей и документов, согласно которому в магазине ИП Вирван Е.М., было изъято *** бутылок пива «***» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта 4,5 %, *** бутылки пива «***» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта 4,8 %, *** бутылок пива «***» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта 4,6 %, *** бутылок пива «***» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта 4,5 %,   (л.д. 5);

- свидетельством о государственной регистрации Вирван Е.М. в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. 6);

- Решением 1/6-11 от 31.03.2015 года 6 сессии 1 созыва Крымского сельского совета Джанкойского района РК (л.д. 8);

- приложением № 1 к Решению от 31.03.2015 года 1/6-11 6 сессии 1 созыва Крымского сельского совета Джанкойского района РК об установлении перечня объектов массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, на прилагающих территориях, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Крымковского сельского поселения (л.д. 9);

- справкой главы администрации Крымского сельского поселения, согласно которой, магазин ИП Вирван Е.М., расположенный по адресу: ***, находится в границах прилегающей территории, в пределах которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции (л.д. 11);

- фототаблицей, из которой видно, что на витринах указанного магазина выставлена и осуществляется розничная продажа алкогольной продукции – пива (л.д. 12-13);

- схемой ( приложение № 1 к постановлению администрации Крымковского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым № 22 от 31.03.2015г), согласно которой, магазин ИП Вирван Е.М., расположен в границах, прилегающей территории МКУК «Крымский сельский клуб», в пределах которой не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Крымского сельского совета;

- приложением № 2 к Решению от 31.03.2015 года 1/6-11 6 сессии 1 созыва Крымковского сельского совета Джанкойского района РК о минимальном значении расстояния от организаций/объектов до границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Доводы Вирван Е.М. о том, что ее торговый объект находится на расстоянии более пятидесяти метров до входа в клуб, судом не принимаются во внимания, так как они построены на неправильном толковании закона. Органом местного самоуправления в установленном порядке были определенны границы прилегающих территорий, на которых не допускается реализация алкогольной продукции, в которые, входит магазин ИП Вирван Е.М. Решение от 31.03.2015 года 1/6-11 6 сессии 1 созыва Крымковского сельского совета Джанкойского района РК с приложениями вступило в законную силу и считается действующим и подлежит применению на территории Крымковского сельского совета Джанкойского района Республики Крым.
В силу пп. 7,8, ч. 2, ст. 16 Федеральный закон от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 03.07.2016) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее по тексту Федеральный закон N 171-ФЗ) не допускается розничная продажа алкогольной продукции в местах нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации; в местах массового скопления граждан в период проведения публичных мероприятий, организуемых в соответствии с Федеральным законом от 19 июня 2004 года N 54-ФЗ "О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях", и на прилегающих к таким местам территориях, границы которых устанавливаются органами государственной власти субъектов Российской Федерации при согласовании проведения таких мероприятий

Согласно ч. 4 ст. 16 Федерального закона N 171-ФЗ к прилегающим территориям, указанным в пункте 2 настоящей статьи, относятся земельные участки, которые непосредственно прилегают к зданиям, строениям, сооружениям и границы которых определяются решениями органов местного самоуправления в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Во исполнение Постановления Правительства РФ от 27.12.2012 N 1425 "Об определении органами государственной власти субъектов Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции" Решением 6 сессии 1 созыва администрации муниципального образования "Крымковского сельского поселения» Джанкойского района" от 31.03.2015 N 1/6-11 "Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции" на территории Крымковского сельского совета" определены границы прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

В соответствии со схемой являющейся приложением № 1 к постановлению администрации Крымковского сельского поселения Джанкойского района Республики Крым  запрещена реализация алкогольной продукции в радиусе 50 м от входа в МКУК  "Крымковский сельский клуб», расположенный по адресу: ***.

Как следует из материалов дела, в магазине ИП Вирван Е.М., расположенного по адресу: ***, установлена реализации алкогольной продукции в нарушение ст. 16 Федерального закона N 171-ФЗ, выразившаяся в реализации алкогольной продукции в непосредственной близости (менее 50 м) к МКУК  "Крымковский сельский клуб», расположенного по адресу: ***.

В соответствии с п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 (ред. от 09.02.2012) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" при квалификации действий лица по части 3 статьи 14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в частях 1 и 2 статьи 14.16 КоАП РФ

Таким образом, действия Вирван Е.М. необходимо квалифицировать по ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность Вирван Е.М., её имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Вирван Е.М., отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, принимая во внимание повышенную опасность содеянного, так как реализация алкогольной продукции в местах большого скопления людей может привести к массовым беспорядкам, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, судья приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа, с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции в пределах санкции ч. 3 ст. 14.16 КРФ об АП.
На основании изложенного,  руководствуясь ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Вирван Е.М. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КРФ об АП и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере *** рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции, а именно: *** бутылок пива «***» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта 4,5 %, *** бутылки пива «***» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта 4,8 %, *** бутылок пива «***» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта 4,6 %, *** бутылок пива «***» объемом 0,5 литра с содержанием этилового спирта 4,5 %, находящихся в камере хранения МО МВД России «Джанкойский» по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, 5.
Административный штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по Республике Крым (МО МВД России Джанкойский); р/с - 40101810335100010001; банк получателя - в отделение Республика Крым; БИК - 043510001; КБК - 18811690050056000140; Код ОКТМО - 35709000; ИНН - 9105000117; КПП - 910501001; УИН 18888217020261371265.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 КРФ об АП, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                             С.А. Самойленко